


VÍTEJTE 
V SEZONĚ 

„V hudbě život Čechů.“

w
w

w
.f

ilh
ar

m
o

n
ie

-z
lin

.c
z

při slavnosti kladení základního kamene
Národního divadla, 16. května 1868

     Bedřich Smetana 



Vážení a milí hudební přátelé,
rád bych Vás pozval na koncerty naší nové 78. hudební sezony. A hned 
na úvod bych chtěl Vám, našim posluchačům, moc poděkovat za vel-
kou podporu fi lharmonie a vysokou návštěvnost našich koncertů. Věřím, 
že bude pokračovat i v sezoně, kterou nyní představujeme.  

A na co se v nové sezoně 2023-2024 můžeme těšit? Mezi vrcholy nadchá-
zející sezony budou tradičně patřit koncerty našeho podzimního festivalu 
Harmonia Moraviae, především pak jeho zahajovací koncert 21. září 2023. 
Sólistkou večera bude skvělá španělská houslistka Leticia Moreno. Pro mě 
osobně bude jedním z  nejatraktivnějších koncertů nové sezony koncert 
7. března 2024, kdy zazní Martinů koncert pro dva klavíry a orchestr v podání 
dvou skvělých izraelských pianistů Sivan Silver a Gila Garburga. Doporučuji 
také navštívit koncerty festivalu Talentinum, ve kterých se nám představí 
velmi talentovaní mladí umělci a tyto koncerty mají neopakovatelnou at-
mosféru.

V roce 2024 nás čekají dvě velké události, na které se já osobně moc těším. 
V úterý 5. listopadu 2024 ve Zlíně opět přivítáme skvělého světového tenora 
Rolanda Villazóna. I když tento koncert patří až do sezony 2024-2025, chce-
me Vás o této mimořádné hudební události informovat již nyní. Předprodej 
vstupenek na tento výjimečný koncert bude zahájen již od září 2023.

Druhou velkou událostí bude společný projekt naší fi lharmonie s Měst-
ským divadlem Zlín. Konkrétně pro Vás připravujeme divadelní hru 
zlínského rodáka Toma Stopparda, ve které kromě herců vystoupí 
také náš orchestr. Česká premiéra tohoto představení je naplánována 
na středu 24. dubna 2024 v Kongresovém centru. 

Milí hudební přátelé, přeji Vám i Vašim blízkým hodně zdraví a pohody 
a těším se na naše setkávání v krásných prostorách Kongresového centra 
při koncertech naší fi lharmonie.

                                                 Všechny srdečně zdraví  

Josef Němý, ředitel FBM

Vážení a milí, 
je mi velkou ctí a radostí, že Vás mohu přivítat v  nové koncertní sezoně 
2023-2024. Osobně hudbu vnímám jako jedinečný nástroj, který nepotře-
buje slov, a přesto dokáže propojovat lidi i překlenout rozdíly mezi nimi. Má 
velký dar probouzet v člověku vnímavost a umocňovat jeho pocity a prožit-
ky.  A tím neskutečně naše běžné životy obohacuje.

Filharmonie Bohuslava Martinů pro Vás připravila sezonu plnou hudebních 
zážitků. Prolínají se jí světy známých i méně známých tvůrců, českých i za-
hraničních. Vedle klasiky se zde objevují nové výzvy ve spolupráci s interpre-
ty modernějších stylů.  Spojení fi lharmonie a některých dalších hudebních 
žánrů pak přináší povědomí o umění fi lharmoniků širšímu okruhu poslu-
chačů a já pevně věřím, že to do hlediště přivede spoustu nových hostů.

Filharmonie Bohuslava Martinů je jedním ze symbolů kultury našeho měs-
ta. Tvoří ho píle a odhodlanost každého jedince uvnitř instituce, ale také 
ochota každého příznivce tuto píli ocenit. Přeji, ať sálem zní vždy dlouhý 
potlesk, který dodá hudebníkům tolik potřebnou energii posouvat lásku 
k hudbě mezi nás. 

Vám, milí příznivci nejen vážné hudby, přeji nezapomenutelné hudební 
okamžiky.

S úctou a přáním všeho dobrého

Martina Hladíková
náměstkyně primátora statutárního města Zlína 

za Správní radu FBM 



Vážené dámy a pánové, 
milí abonenti,

                                                            
 jsem velmi rád, že Vám mohu opět po roce představit naši novou sezonu, a to 
ve zbrusu nové brožuře.

Dramaturgie 78. ročníku vychází z oslav Roku české hudby, který potrvá 
po celý rok 2024, a který tak zasáhne i do druhé poloviny koncertní sezony 
2023-2024. V té první dáváme důraz na staletou provázanost české a evrop-
ské hudby a jejich vzájemného soužití a vývoje. Vždy jsme totiž byli jedním 
z hlavních hybatelů evropského hudebního dění. Pracovní motto sezony tedy 
zní „Česká hudba v Evropě / Evropa v české hudbě“. Od ledna už započneme 
oslavy českého roku naplno a dramaturgie se bude téměř výhradně věnovat 
českým dílům.  

Jsem velmi rád, že i nadále budete moci naše koncerty slyšet v podání vý-
jimečných interpretů, hlavních hostujících dirigentů Leoše Svárovského 
a Tomáše Braunera, dále hostů Tomáše Netopila, Stanislava Vavřínka či Jana 
Kučery a sólistů Štefana Margity, Leticie Moreno, Simony Šaturové, Roberta 
Kozánka, Jana Fišera, Ivana Vokáče, Jana Schulmeistera, Jana Čmejly, či sou-
borů Hradišťan Jiřího Pavlici a Cello Republic. Premiérou letošní sezony bude 
dílo, které již bylo pro naši fi lharmonii napsáno, ale kvůli covidovým restrik-
cím nebylo veřejně uvedeno. Jedná se o kompozici s názvem Smrtihlav mla-
dého českého skladatele Lukáše Sommera.

Milí hudební přátelé, z celého srdce Vás zvu na naše koncerty a budu se vel-
mi těšit, když se i nadále budeme setkávat na našich hudebních dobrodruž-
stvích v sezoně 2023-2024.

S úctou

Robert Kružík, šéfdirigent FBM
© ???



M/HM  21. 9. 2023  LETICIA MORENO

A1/HM  27. 9. 2023 MAGYAR TÁNCOK *

M/HM  1. 10. 2023    KONCERT NA VELEHRADĚ

M/HM  3. 10. 2023  JEONJU CIVIC CHORALE

B1/HM  5. 10. 2023  VIVE LA FRANCE!

K1/HM  10. 10. 2023 FENOMÉN BITTOVÁ

C1/HM  11. 10. 2023 SINFONIA FIŠERIANA

M/HM  15. 10. 2023 KONCERT V KOSTELE

A2/HM 19. 10. 2023 GOGOL TŘIKRÁT JINAK

B2/HM 26. 10. 2023 HUDEBNÍ VELIKÁNI *

M/HM  2. 11. 2023  RUDY LINKA TRIO

K2  14. 11. 2023 FRANCOUZSKÉ IMPRESE

M   22. 11. 2023 HRADIŠŤAN 

C2  23. 11. 2023 HRADIŠŤAN

B3  30. 11. 2023 CAPRICHO ESPAÑOL *

D1  3. 12. 2023  NEDOČKAVÝ MIKULÁŠ

A3  7. 12. 2023  VÍDEŇSKÉ SNY *
M a C3  13. 12. 2023 ŠÍLENĚ SMUTNÁ PRINCEZNA

M   21. 12. 2023 VÁNOČNÍ KONCERT

M   10. 1. 2024 4 TENOŘI

C4  11. 1. 2024 4 TENOŘI

B4  25. 1. 2024 ANGLICKÝMI LISTY *

C5  1. 2. 2024 HOLIDAYS IN CELLO REPUBLIC

A4  8. 2. 2024 MAHLER 5

B5  15. 2. 2024 LE QUATTRO STAGIONI *

A5  7. 3. 2024 FROM THE NEW WORLD *
M   19. 3. 2024 ŠTEFAN MARGITA

C6  20. 3. 2024 ŠTEFAN MARGITA

B6  28. 3. 2024 STABAT MATER

A6  11. 4. 2024 VELIKÁ NOC *
D2  14. 4. 2024 VELKÁ ORCHESTRÁLNÍ SABOTÁŽ

M   18. 4. 2024 SLAVNOSTNÍ KONCERT TALENTINUM 2024

K3  23. 4. 2024 OLGA SCHEPS 

M   24. 4. 2024 EGBDF

C7  25. 4. 2024 EGBDF

B7  16. 5. 2024 TALENTINUM 2024

A7  23. 5. 2024 TALENTINUM 2024

*  Povídání o hudbě      
    Změna termínů, programu a účinkujících vyhrazena.

K
O

N
C

E
R

TN
Í 

K
A

LE
N

D
Á

Ř

78
. K

O
N

C
E

R
TN

Í 
SE

ZO
N

A



 1.790 1.620 1.500

 340 290 240

STUDENTI  895 810 750

STUDENTI  170 145 120

SENIOŘI  1.520 1.380 1.280

SENIOŘI  290 250 200

PŘEDPLATNÉ

  VSTUPNÉ

2. 5. 2023  prodej předplatného pro stávající abonenty 

26. 5. 2023  konec rezervace pro stávající abonenty

29. 5. 2023  volný prodej předplatného

15. 9. 2023  konec prodeje předplatného

1. 8. 2023  prodej vstupenek na abonentní koncerty

A

SY
M

FO
N

IC
K

Ý 
C

YK
LU

S

A



JAN ČMEJLA klavír    LEOŠ SVÁROVSKÝ dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

MAGYAR TÁNCOK 

GYÖRGY LIGETI   
Concert Românesc

FRANZ LISZT   
Koncert pro klavír a orchestr č. 1 Es dur, S. 124

JOHANNES BRAHMS   
Uherské tance

Úvodní koncert této abonentní řady bude hudebním výletem 
do svérázné země pikantní kuchyně a zlatavého vína, do krajiny roz-
tančené čardášem a verbuňkem, v níž se po staletí udržovala vyspě-
lá kultura pramenící z bohaté lidové tradice. Filharmonie Bohuslava 
Martinů pod vedením dirigenta Leoše Svárovského nabídne hu-
dební pohled na širokou maďarskou rovinu provzdušněnou svěžím 
závanem transylvánského venkova s  nezaměnitelnými melodie-
mi i rytmy, jak charakteristicky temperamentními, vášnivými, tak 
i těmi melancholickými, až tklivými. 

Program představí kompozice dvou původem maďarských auto-
rů Györgye Ligetiho a Franze Liszta a vyvrcholí uvedením výběru 
ze souboru jednadvaceti slavných uherských tanců Johanne-
sa Brahmse v  orchestrálních úpravách Alberta Parlowa, Martina 
Schmelinga nebo Antonína Dvořáka. Sólistou večera bude talento-
vaný dvacetiletý pianista Jan Čmejla, mimo jiné vítěz posledního 
ročníku prestižní klavírní soutěže Concours International de Piano 
d’Epinal pořádané v roce 2022.

A1

© Alena Borlová

středa 27. 9. 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín
18.15 hodin, Povídání o hudbě



19. 10. 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

ROBERT KRUŽÍK dirigent, mluvené slovo

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

GOGOL TŘIKRÁT JINAK

MODEST PETROVIČ MUSORGSKIJ   
Ouvertura a Hopak z opery Soročinský trh

ALFRED SCHNITTKE / GENNADIJ ROŽDĚSTVENSKIJ   
Gogolovská suita

LEOŠ JANÁČEK   
Taras Bulba, rapsodie pro orchestr

Soročinský trh, Mrtvé duše, Taras Bulba. První je realistickou povíd-
kou, druhé satirickým románem, třetí historickou novelou. To, co 
uvedenou trojici literárních děl pojí, je skutečnost, že všechna vzešla 
z pera jediného autora, slavného prozaika a dramatika ukrajinského 
původu Nikolaje Vasiljeviče Gogola, a zároveň všechna inspirovala 
hudební skladatele natolik, až se dočkala svého zhudebnění. Každé 
však v trochu jiném rozsahu nebo formě. 

O zpracování Gogolovy předlohy Soročinského jarmarku, příbě-
hu úzce spjatého s lidovým humorem a ukrajinským koloritem, se 
pokusil Modest Musorgskij, a sice do podoby (byť nedokončené) 
opery. To Alfred Schnittke vytvořil scénickou hudbu k  inscenaci 
nazvané Příběh inspektora, jež byla adaptací Gogolových Mrtvých 
duší. Jeho původní partituru poté upravil slavný dirigent Gennadij 
Rožděstvenskij do formy suity, polystylového postmodernistické-
ho hudebního díla často využívajícího parodie a zesměšňujícího 
lidskou hloupost a vulgárnost. Leoše Janáčka pro změnu podnítily 
neslavné osudy starého kozáka Tarase Bulby a jeho dvou synů, kte-
ré vylíčil ve své stejnojmenné velké orchestrální rapsodii. 

Provedení hudebních příběhů z těžce zkoušené země se ujme Ro-
bert Kružík, který se představí nejen ve své obvyklé pozici dirigen-
ta, ale netradičně i v roli vypravěče.

A2



VÍDEŇSKÉ SNY

FRANZ SCHUBERT
Ouvertura D dur, D. 12

WOLFGANG AMADEUS MOZART   
Koncert pro housle a orchestr č. 5 A dur, K. 219

JAN VÁCLAV HUGO VOŘÍŠEK   
Symfonie D dur, op. 23

JAN FIŠER housle    JAKUB KLECKER dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

Třetí abonentní koncert této řady bude pomyslným adventním za-
stavením ve Vídni v období klasicismu a raného romantismu, kdy 
se tato metropole dostala do popředí jakožto vůdčí evropské hu-
dební centrum a kdy lákala skladatele z nejrůznějších koutů Evropy. 
Program proto sestává z děl osobností umělecky spjatých právě 
s tímto místem, a to včetně české stopy, kterou komponisté z čes-
ké kotliny ve středobodu někdejšího habsburského mocnářství 
po staletí zanechávali. 

Večer otevře svěží předehra Franze Schuberta, celoživotního obdi-
vovatele díla Beethovenova, zkomponovaná roku 1812. Následovat 
bude poslední z pětice houslových koncertů Wolfganga Amadea 
Mozarta, k  jehož široké popularitě přispělo i užití quasi tureckých 
hudebních prvků, ve své době u rakouského publika značně oblíbe-
ných. Koncert zazní v podání koncertního mistra České fi lharmonie 
Jana Fišera. Závěr bude patřit jediné symfonii vamberského rodá-
ka Jana Václava Huga Voříška, autora, který ve Vídni získal zaslou-
žené renomé nejen jako skladatel, dirigent a varhaník, ale taktéž 
jako respektovaný pedagog. 

A3

7. 12 . 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín
18.15 hodin, Povídání o hudbě



8. 2 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

 ROBERT KRUŽÍK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

MAHLER 5

GUSTAV MAHLER
Symfonie č. 5 cis moll

„Při této hudbě člověk zapomene, že existuje čas.“                                                           
                                                                           Herbert von Karajan

S blížícím se výročím Roku české hudby nelze zapomenout ani 
na českého rodáka Gustava Mahlera. Toho by dnes sice asi málo-
kdo považoval za skutečně českého skladatele, už jen proto, že sa-
motný Mahler, pocházející z malé české obce Kaliště na česko-mo-
ravském pomezí, se po celý život cítil býti spíše Němcem. Přesto jej 
k českým zemím pojilo silné osobní i pracovní pouto. 

Program tohoto koncertu uvede skladatelovu pátou symfonii, mo-
hutné dílo oplývající kompoziční fantazií, bohatostí motivických 
nápadů i orchestrálních barev a vyjadřující apoteózu života i příro-
dy. Kompozice vznikala mezi lety 1901–02 v průběhu Mahlerových 
prázdninových pobytů v Maierniggu na březích jezera Wörthersee, 
v  následujících letech ji pak autor několikrát přepracoval. Mnoho 
hudebních badatelů posléze přicházelo s  vlastními teoriemi o je-
jím programu a debatovalo i o tom, zda vůbec nějaký program má. 
Jedna z interpretací pak nazírá na tuto symfonii jako na retrospek-
tivní ohlédnutí jedince na život proti proudu času. Úvodní pohřební 
pochod ustupuje bouřlivému rozjímání o životních útrapách a vnitř-
ních rozporech, střední část líčí složitost a vzrušení z nových obje-
vů učiněných uprostřed života. Hlavní hrdina se však posouvá stále 
zpět a ve snovém okamžiku Adagietta, ve chvíli klidného štěstí, se 
poprvé zamiluje. Finále, zdaleka nejnevinněji jásající, se pak vrací 
ještě dál – možná až do dětství plného rozmanité hudby, zvědavosti 
a možností. 

Provedení výsostné Mahlerovy hudby se nezhostí nikdo jiný než 
šéfdirigent zlínských fi lharmoniků Robert Kružík.

A4



SIVAN SILVER klavír   GIL GARBURG klavír   

FLORIAN KRUMPÖCK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

FROM THE NEW WORLD

ANTONÍN DVOŘÁK
Karneval, koncertní předehra, op. 92

BOHUSLAV MARTINŮ
Koncert pro dva klavíry a orchestr, H. 292 

ANTONÍN DVOŘÁK
Symfonie č. 9 e moll, op. 95 „Z Nového světa“

Dva hudební i životní partneři, klavíristé Sivan Silver a Gil Garburg, 
budou hlavními tvářemi koncertu připadajícího na den výročí naro-
zení Tomáše Garrigua Masaryka. Večer nabídne ryze český program 
sestavený z  děl Antonína Dvořáka a Bohuslava Martinů s  drob-
ným odkazem na působení obou skladatelů v „Novém světě“. 

Duo izraelských pianistů, které koncertovalo v  těch nejprestižněj-
ších koncertních síních světa a v přibližně sedmdesáti zemích na 
pěti kontinentech, se představí v provedení Koncertu pro dva kla-
víry Bohuslava Martinů. Ten vznikl v  době autorovy emigrace za 
oceánem. Martinů určil oběma nástrojům plně sólistickou, či spí-
še jakousi dualistickou funkci. Oba sólové party totiž mají naprosto 
vyrovnanou roli, neboť až na drobné výjimky hrají neustále spolu 
v pomyslném tandemu. 

Kompozici Martinů budou lemovat dvě slavná díla Antonína Dvořá-
ka – bryskní koncertní předehra Karneval, která se své premiéry do-
čkala v roce skladatelova odjezdu do Ameriky, a ikonická Novosvět-
ská symfonie, jeden z nejznámějších symbolů českého hudebního 
umění napříč kontinenty, v jehož podtextu je cítit mnohé, včetně 
Dvořákova stesku a jeho silné touhy po návratu domů.

A5

© Frank Eidel

7. 3 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín
 18.15 hodin, Povídání o hudbě



11 . 4 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín
18.15 hodin, Povídání o hudbě

ROBERT KOZÁNEK trombon

ROBERT KRUŽÍK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

VELIKÁ NOC

BEDŘICH SMETANA
Libuše, předehra k opeře

IVAN ZELENKA
Koncert pro trombon a orchestr 

JOSEF BOHUSLAV FOERSTER
Symfonie č. 4 c moll, op. 54 „Veliká noc“

Výhradně český program bude na pořadu povelikonočního kon-
certu abonentní řady A. Za řízení šéfdirigenta Roberta Kružíka jej 
Filharmonie Bohuslava Martinů zahájí předehrou k slavnému histo-
rickému tableau o soudu, sňatku a proroctví mytické české kněžny 
z pera Bedřicha Smetany, od jehož narození uplyne na jaře 2024 
přesně 200 let. V následujícím průběhu zazní ve zlínské premiéře 
trombonový koncert Ivana Zelenky, současného skladatele, diri-
genta i hudebníka, a sice v podání Roberta Kozánka, laureáta mno-
ha mezinárodních interpretačních soutěží. 

Koncert uzavře čtvrtá symfonie Josefa Bohuslava Foerstera, dílo 
prostoupené hlubokou vírou v Kristovo utrpení a zmrtvýchvstání. 
Foersterova kompozice, která je do jisté míry autorovou vzpomín-
kou z dětských let, kdy trávil velikonoční svátky v Osenicích na Ji-
čínsku, nejprve provede posluchače Křížovou cestou. Poté je navrátí 
do bezstarostného dětství a po intimním rozjímání dokráčí až k Ví-
tězství Bílé soboty, které v závěru triumfálně ohlásí, že třetího dne 
vstal Spasitel.

A6



23. 5 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

KLÁRA KLÁNSKÁ housle

DAVID PAŠA bicí nástroje

JAKUB WILLIAM GRÁF violoncello

ALENA JELÍNKOVÁ dirigentka

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ 

TALENTINUM 2024

WOLFGANG AMADEUS MOZART
Koncert pro housle a orchestr č. 3 G dur, K. 216

EINOJUHANI RAUTAVAARA
Inkantace – koncert pro bicí nástroje a orchestr

DMITRIJ ŠOSTAKOVIČ 
Koncert pro violoncello a orchestr č. 1 Es dur, op. 107

Mezinárodní festival mladých koncertních umělců Talentinum 
pravidelně poskytuje nadějným interpretům příležitost vystoupit 
za doprovodu fi lharmonického tělesa, získat tak nenahraditel-
né zkušenosti a zároveň prokázat míru vlastní interpretační úrov-
ně. Tato přehlídka s mezinárodním dosahem, jejíž první ročník se 
v tehdejším Gottwaldově poprvé uskutečnil v květnu roku 1972, se 
již spolehlivě etablovala na místní kulturní scéně a stala se její nedíl-
nou součástí. Za půlstoletí své existence hostil tento podnik celou 
řadu význačných hudebníků a v průběhu května 2024 napíše již 
svoji sedmadvacátou kapitolu.

Závěrečný koncert této abonentní řady bude věnován právě mla-
dým koncertním umělcům. Na pódiu Kongresového centra se 
představí trojice talentovaných interpretů – Klára Klánská, Jakub 
William Gráf a David Paša, orchestr zlínské fi lharmonie povede di-
rigentka Alena Jelínková. V programu zazní třetí houslový koncert 
Wolfganga Amadea Mozarta, první violoncellový koncert Dmitri-
je Šostakoviče a Inkantace pro bicí nástroje a orchestr Einojuhani 
Rautavaary.

A7



B

SY
M

FO
N

IC
K

Ý 
C

YK
LU

S

PŘEDPLATNÉ

       VSTUPNÉB
 1.790 1.620 1.500

 340 290 240

STUDENTI  895 810 750

STUDENTI  170 145 120

SENIOŘI  1.520 1.380 1.280

SENIOŘI  290 250 200

2. 5. 2023  prodej předplatného pro stávající abonenty 

26. 5. 2023  konec rezervace pro stávající abonenty

29. 5. 2023  volný prodej předplatného

15. 9. 2023  konec prodeje předplatného

1. 8. 2023  prodej vstupenek na abonentní koncerty



5. 10. 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

IVAN VOKÁČ violoncello   TOMÁŠ BRAUNER dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

VIVE LA FRANCE!

PAUL DUKAS   
Čarodějův učeň

CAMILLE SAINT-SAËNS   
Koncert pro violoncello a orchestr č. 1 a moll, op. 33

BOHUSLAV MARTINŮ   
Špalíček, suita z baletu, H. 214

ké symfonické scherzo podle básně J. W. Goetha, jež dodnes stojí 
na vrcholu Dukasovy kompoziční tvorby. O dvě dekády dříve vznikl 
v Paříži první violoncellový koncert Camilla Saint-Saënse, který byl 
v době vzniku považován za vůbec nejlepší opus svého druhu. Sku-
tečný klenot v repertoáru violoncellové hudby zazní v podání Ivana 
Vokáče, krom jiného laureáta prestižní mezinárodní violoncellové 
soutěže v  rakouském Liezenu. Meziválečné hudební období poté 
připomene suita ze Špalíčka Bohuslava Martinů, z  baletu zkom-
ponovaného sice ve Francii, ale inspirovaného českými lidovými 
motivy.

Zahajovací koncert abonentní řady B zavítá do země galského 
kohouta, do Paříže přelomu 19. a 20. století. Vrcholí období Belle 
Époque, charakterizované mimořádným kulturním, společenským, 
vědeckým i ekonomickým rozkvětem, a metropole nad Seinou, 
hlavní centrum evropského umění, se veze na vlně nekonečné zá-
bavy. Se svými typickými bulváry, pověstnými kabarety i vyhlášený-
mi kavárnami, sloužícími jako pomyslné křižovatky společenského 
a kulturního života, představuje ohromující směsici umělecké kre-
ativity, politické moci a kulturního dění nebývalé úrovně. V této at-
mosféře komponuje Paul Dukas Čarodějova učně, impresionistic-

B1



JAN SCHULMEISTER klavír   TOMÁŠ NETOPIL dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

HUDEBNÍ VELIKÁNI

LUDWIG VAN BEETHOVEN   
Zasvěcení domu, předehra, op. 124

WOLFGANG AMADEUS MOZART   
Koncert č. 20 d moll pro klavír a orchestr, K. 466 

ANTONÍN DVOŘÁK   
Symfonie č. 5 F dur, op. 76

26. 10. 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín
18.15 hodin, Povídání o hudbě

Koncem října se na pódiu zlínského Kongresového centra představí 
jeden z celosvětově nejžádanějších českých dirigentů, Tomáš Ne-
topil, aby společně se zlínskými fi lharmoniky uvedl program propo-
jující mistrovství tří skladatelských velikánů, Beethovena, Mozarta 
a Dvořáka. 

Úvod bude patřit Beethovenově Zasvěcení domu, předehře, jež 
vznikla z podnětu ředitele vídeňského divadla v Josefstadtu Carla 
Friedricha Henslera a která po přestavbě divadelní budovy roku 
1822 zahájila slavnostní večer při jejím znovuotevření. Následovat 
bude Mozartův svěží klavírní koncert d moll, kompozice z  roku 
1785, a sice v podání sedmnáctiletého mimořádně talentovaného 
pianisty Jana Schulmeistera, absolutního vítěze prestižních mezi-
národních klavírních soutěží, jakými jsou např. César Franck Piano 
Competition v Bruselu, Piano Talents v Miláně nebo Great Masters 
Piano Competition – Vladimir Horowitz Edition ve Španělsku a drži-
tele Zlaté medaile s vyznamenáním ze soutěže Manhattan Interna-
tional Music Competition v New Yorku. Závěr koncertu obstará pátá 
symfonie Antonína Dvořáka, opus, který vznikl v rozpětí pouhých 
šesti týdnů. Jedna z autorových nejlyričtějších symfonií překypuje 
melodickou invencí a pocity šťastné pohody a ve svém čase před-
stavovala zásadní přelom mezi skladatelovými symfoniemi ranými 
a těmi vrcholnými.

B2

© Marco Borggreve



BELLA ADAMOVA alt   ROBERT KRUŽÍK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

CAPRICHO ESPAÑOL 

MAURICE RAVEL   
Alborada del gracioso

MANUEL DE FALLA   
El amor brujo pro mezzosoprán a orchestr, G.68 

CLAUDE DEBUSSY   
Ibéria

NIKOLAJ RIMSKIJ-KORSAKOV   
Capriccio espagnol, op. 34

Hýřivý Ravel, ryzí Falla s  cantaorou Bellou Adamovou, třpyti-
vý Debussy a roztančený Korsakov aneb Alborada del gracioso, 
El amor brujo, Ibéria, Capriccio espagnol. Již pouhé názvy skladeb 
fi gurujících v programu tohoto koncertu dávají jasně tušit, že fi lhar-
monie o posledním listopadovém večeru rozvine pestrobarevné 
hudební plátno s  obrazem země vášnivé koridy a fl amenca, plát-
no vsazené do ohnivého rámu slunečního žáru, zalité nezkrotným 
temperamentem a protknuté osobitým zvukem kytar a kastanět. 

Hudební kultura oblasti mezi Pyrenejemi a Gibraltarem sice v prů-
běhu historie vyprodukovala množství velmi zajímavých sklada-
telských osobností, jejich počtem ani kvalitou však nikdy zcela ne-
dosáhla takové úrovně, jako tomu bylo například u vůdčích kultur 
evropských. Oproti tomu projevy španělské lidové hudby a tance 
fascinovaly mnohé, a to i daleko za hranicemi. Není tudíž s  podi-
vem, že řada hudebních autorů nacházela inspiraci právě ve španěl-
ské hudbě a kultuře. Kultuře tak teritoriálně blízké, přesto tolik exo-
ticky znějící. Tento koncert toho ostatně bude přímým důkazem. 

B3

ti-
cios

©Ksana Fedorova

30. 11 . 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín
18.15 hodin, Povídání o hudbě



PETR SALAJKA tuba   ROBERT KRUŽÍK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

ANGLICKÝMI LISTY

LUKÁŠ SOMMER
Smrtihlav 2020, symfonická báseň 

inspirovaná povídkou E. A. Poea

RALPH VAUGHAN WILLIAMS
Koncert pro tubu a orchestr

ANTONÍN DVOŘÁK
Symfonie č. 8 G dur, 

op. 88 „Anglická“ 

Vůně černého čaje a máslových sušenek pomyslně prostoupí čtvr-
tým abonentním koncertem této řady, který bude setkáním české 
hudby s hudbou a kulturou anglickou. Pořad zahájí uvedení sklad-
by Smrtihlav 2020 Lukáš Sommera, symfonické básně věnované 
Filharmonii Bohuslava Martinů a inspirované povídkou slavného 
amerického romantického básníka a prozaika Edgara Allana Poea. 
Kompozice vyjadřující naději, že i v té největší temnotě bývá hned 
za rohem silné světlo, zazní ve světové koncertní premiéře. 

Následující okamžiky budou patřit Petru Salajkovi v provedení tu-
bového koncertu Ralpha Vaughana Williamse, jednoho z  vůbec 
prvních plnohodnotných koncertů určených pro sólovou tubu – díla 
britského autora velmi specifi cké hudební řeči, která mnohdy vy-
cházela z anglické renesanční tudorovské hudby a lidových melo-
dií rodného ostrova, k  jehož velkým přednostem patří především 
neobyčejná nápaditost a zpěvnost témat a taktéž zajímavá instru-
mentace. Program uzavře Antonín Dvořák a jeho populární osmá 
symfonie s  přívlastkem „Anglická“, jež se bezesporu řadí nejen 
k vrcholům skladatelovy vlastní tvorby, ale evropské hudby konce 
19. století vůbec.

B4

25. 1 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín
18.15 hodin, Povídání o hudbě



IVANA KOVALČÍKOVÁ housle   PAVEL MIKESKA housle

TOMÁŠ BRAUNER dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

15 . 2 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín
18.15 hodin, Povídání o hudbě

LE QUATTRO STAGIONI

JOSEF MYSLIVEČEK
Sinfonia č. 5 g moll, op. 1

ANTONIO VIVALDI
Čtvero ročních dob

OTTORINO RESPIGHI
Chrámová okna pro velký orchestr

Čtvero ročních dob, čtvero chrámových oken a před nimi jedinečný 
Il Boemo. Takovéto scenérie budou provázet tento koncert, který 
posluchače zavede za vybranými krásami instrumentální hudby 
Apeninského poloostrova. Itálii ostatně vděčí hudební svět za mno-
hé. Za evoluci mnoha nástrojů, hudební notace, teorie, technik či 
forem, ale také za zrod a vývoj oratoria nebo opery. A byla to rovněž 
Itálie, která již před více než pěti sty lety stála u vzniku samostatné-
ho žánru instrumentální hudby a která výrazně přispívala k jejímu 
rozkvětu i postupnému rozvoji. 

V  programu zazní Vivaldiho nehynoucí soubor čtyř houslových 
concerti, Respighiho mimořádně barvitě líčené vitráže a chybět 
nebude ani umění Josefa Myslivečka, které se, jak známo, svého 
času v Itálii těšilo nebývalé, avšak zcela zasloužené pozornosti. Só-
lových partů se ujmou stávající koncertní mistři Filharmonie Bohu-
slava Martinů, Ivana Kovalčíková a Pavel Mikeska, celý pořad bude 
uveden pod vedením dirigenta Tomáše Braunera.

B5



28. 3 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

SIMONA ŠATUROVÁ soprán   MARKÉTA CUKROVÁ alt

RICHARD SAMEK tenor   PETER MIKULÁŠ bas

ČESKÝ FILHARMONICKÝ SBOR BRNO   PETR FIALA sbormistr

ROBERT KRUŽÍK dirigent   

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

STABAT MATER

ANTONÍN DVOŘÁK
Stabat mater, oratorium pro sóla, sbor a orchestr, op. 58

V předvečer Velkého pátku uvede Filharmonie Bohuslava Martinů 
společně s kvartetem vynikajících sólistů a Českým fi lharmonic-
kým sborem Brno mimořádně sugestivní dílo, jedno z umělecky 
nejsilnějších svého druhu. Stabat mater Antonína Dvořáka, monu-
mentální, avšak vznešeně velebné, hudebně ušlechtilé a lidsky po-
korné oratorium z roku 1877 zhudebňující latinský středověký text 
o utrpení matky, jejíž syn umírá na kříži, je autorovou intimní výpo-
vědí o lidském zármutku a naději a vyjádřením jeho nejniternějších 
citů. Za jeho vznikem a hlubokým obsahem stály bolestné prožitky 
úmrtí tří skladatelových dítek; Stabat mater je tak autorovou sna-
hou o vyrovnání se s těžkým údělem, současně dokladem jeho ryzí 
neokázalé zbožnosti a především neutuchající víry v život. 

Desetidílná kompozice nevšední závažnosti, zvukové krásy, barev-
nosti a plasticity prochází od obrazu smrti a utrpení přes pocity 
úzkosti a bolestné meditace až k závěrečné katarzi a konečnému 
smíření. Její provedení bude řídit šéfdirigent Robert Kružík. 

B6

© Markéta Navrátilová

© Jan Houda © Ilona Sochorová



16 . 5 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

TALENTINUM 2024

TEODOR LUKŠÍK klavír

RAFAŁ KLESZCZ klarinet

MAREK PAVLICA housle

FILIP URBAN dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

JOHANN SEBASTIAN BACH
Koncert pro klavír a orchestr č. 1 d moll, BWV 1052

CARL MARIA VON WEBER
Koncert pro klarinet a orchestr č. 1 f moll, op. 73  

MAX BRUCH
Skotská fantasie pro housle a orchestr, op. 46

B7

Mezinárodní festival mladých koncertních umělců Talentinum 
pravidelně poskytuje nadějným interpretům příležitost vystoupit 
za doprovodu fi lharmonického tělesa, získat tak nenahraditel-
né zkušenosti a zároveň prokázat míru vlastní interpretační úrov-
ně. Tato přehlídka s mezinárodním dosahem, jejíž první ročník se 
v tehdejším Gottwaldově poprvé uskutečnil v květnu roku 1972, se 
již spolehlivě etablovala na místní kulturní scéně a stala se její nedíl-
nou součástí. Za půlstoletí své existence hostil tento podnik celou 
řadu význačných hudebníků a v průběhu května 2024 napíše již 
svoji sedmadvacátou kapitolu.

Mladým koncertním umělcům bude patřit i poslední koncert této 
abonentní řady. Teodor Lukšík, Rafał Kleszcz a Marek Pavlica – 
klavír, klarinet a housle – Bach, Weber a Bruch – dirigent Filip 
Urban. To jsou základní informace uvozující program tohoto kon-
certu, který je příslibem pozoruhodných výkonů mladých talento-
vaných umělců.

tská



 2.990 2.730 2.400

 540 460 390

STUDENTI  1.495 1.365         1.200

STUDENTI  270 230 195

SENIOŘI  2.500 2.300 2.000

SENIOŘI  460 390 330

PŘEDPLATNÉ

  VSTUPNÉ

2. 5. 2023  prodej předplatného pro stávající abonenty 

26. 5. 2023  konec rezervace pro stávající abonenty

29. 5. 2023  volný prodej předplatného

15. 9. 2023  konec prodeje předplatného

1. 8. 2023  prodej vstupenek na abonentní koncerty

C

PO
PU

LÁ
RN

Í C
YK

LU
S

C



středa 11 . 10. 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

STANISLAV VAVŘÍNEK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

SINFONIA FIŠERIANA

Filmové melodie JOHNA WILLIAMSE, KLAUSE BADELTA,
HANSE ZIMMERA, HOWARDA SHOREA, ENNIA MORRICONEHO ad. 

LUBOŠ FIŠER
Sinfonia Fišeriana II., volné pokračování 

hudebně-obrazové básně z motivů fi lmové a televizní hudby 
VOJTĚCH STŘÍTESKÝ námět, scénář, dramaturgie 

JINDŘICH JUNA střih a obrazová kompozice 

MIRKO KREBS hudební aranžmá Konfrontace světové a české hudební tvorby pro fi lmové plátno 
bude na pořadu prvního koncertu abonentní řady C. Pod vedením 
dirigenta Stanislava Vavřínka zazní nejprve výběr melodií od svě-
tových osobností fi lmové hudby, jakými jsou např. John Williams, 
Hans Zimmer, Klaus Badelt nebo Howard Shore, načež se hudeb-
ní proud přesune domů.

Luboš Fišer byl vyhledávaným a uznávaných autorem nejen hud-
by k  českým fi lmům, celovečerním i animovaným, ale také k te-
levizním inscenacím či seriálům. Druhá polovina večera proto při-
pomene mimořádný hudební odkaz této výrazné postavy domácí 
skladatelské scény, která za svůj život zkomponovala melodie k více 
než třem stům titulů. Filharmonie Bohuslava Martinů uvede prů-
řez skladatelovou tvorbou v nádherném aranžmá Mirko Krebse ve 
formě hudebně-obrazové básně sestavené z hudebních motivů 
Luboše Fišera k oblíbeným fi lmovým snímkům jako Slaměný klo-
bouk, Chalupáři, Smrt krásných srnců, Černí baroni nebo Arabela.

Koncert se koná ve spolupráci s festivalem Smetanova Litomyšl.

C1



C2

V tempu a proměnlivosti dnešního světa se v každém z nás, dříve 
nebo později, ozve bytostná touha hledat a nalézat jistoty – v životě, 
v umění, v každodennosti…  

Tímto koncertem vám chceme, vážení a milí diváci, takovou jistotu 
nabídnout. Jiří Pavlica a Hradišťan vystupují na našich i zahranič-
ních pódiích už několik desetiletí a jsou vždy zárukou vysoké umě-
lecké kvality, vynalézavé a pestré dramaturgie a v neposlední řadě 
také schopnosti vést dialogy s hudebníky různých žánrů, a objevo-
vat tak nové světy sobě i posluchačům.

V tomto duchu se ponese i společný program s Filharmonií Bohu-
slava Martinů pod taktovkou dirigenta Stanislava Vavřínka. Zazní 
nejen výběr z  repertoáru Hradišťanu ve spojení s fi lharmonií, ale 
také premiéry nových skladeb Jiřího Pavlici. A protože si v průběhu 
večera připomeneme také jeho životní jubileum, nabízí se příleži-
tost pro premiérové překvapení v podobě vystoupení mladého ta-
lentovaného hosta, který má k oslavenci velmi blízko.  

KONCERT K ŽIVOTNÍMU JUBILEU JIŘÍHO PAVLICI

HRADIŠŤAN

23. 11 . 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

JIŘÍ PAVLICA & HRADIŠŤAN 
STANISLAV VAVŘÍNEK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ



středa 13 . 12 . 2023   19.30 hodin, Kongresové centrum Zlín

BERENIKA KOHOUTOVÁ  a  JAN CINA zpěv

KRYŠTOF MAREK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

ŠÍLENĚ SMUTNÁ PRINCEZNA

Šíleně smutná princezna
promítání pohádky s živým hudebním doprovodem

„Probereme si pěkně základní lekci, tedy za A: Je nutno pochopiti, 
v čem vtip vězí, a tím se, za B: dobrati, čemu jest se smáti. 
A začneme pěkně od začátku: Cha cha, che che, chi chi.“

ková a Václav Neckář. Je přitom až neuvěřitelné, že tento klenot plný 
nádherných písniček a melodií, jako Miluju a maluju, Kujme pikle, Já 
už to vím, Znám jednu starou zahradu nebo Slza z tváře padá, letos 
dělí plných 55 let od jeho vzniku. 

Nezapomenutelný pohádkový večer uvede Filharmonie Bohuslava 
Martinů společně s vynikajícími herci pražského Studia DVA Bereni-
kou Kohoutovou a Janem Cinou. 

Koncert se koná ve spolupráci s Mezinárodním festivalem fi lmové hud-
by a multimédií SOUNDTRACK Poděbrady, v jehož produkci vznikl.

I v  letošní sezoně nabídne Filharmonie Bohuslava Martinů velkofor-
mátové promítání klasické české pohádky. Tentokrát uvede příběh 
o předem domluveném sňatku potomků králů Jindřicha a Dobromy-
sla, který se však princezna rozhodne bojkotovat předstíraným smut-
kem, zatímco princ, který je navíc o půl hlavy menší než ona, tráví čas 
jako „trhan“ v žaláři. Zkrátka příběh s dvěma intrikujícími rádci, králov-
ským katem i vrchním obveselovačem Kokoškou, s nezapomenutel-
nými dialogy a nenuceným humorem plným dvojsmyslů a metafor. 

Šíleně smutná princezna je snímkem režiséra Bořivoje Zemana 
a scénáristy Františka Vlčka, s hudbou tehdy sotva plnoletého Jana 
Hammera ml., v němž herecky i pěvecky excelují Helena Vondráč-

C3

Šíleně smutná princezna 
(1968,Bořivoj Zeman) 
©SFK, zdroj: NFA



11 . 1 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

4 TENOŘI
MARIAN VOJTKO, PAVEL VÍTEK

JAN KŘÍŽ, MICHAL BRAGAGNOLO
JIŘÍ ŠTRUNC dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

4 TENOŘI

To je ta chvíle, Krev toulavá, 
Do věží, Stín katedrál, Nessun Dorma,  

Maria, Mně sílu dáš, Už z hor zní zvon, Nádherná laska ad.

© Lenka Hatašová

Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž, Michal Bragagnolo. Dva 
držitelé Ceny Thálie, pop-muzikálová legenda a sólista pražské-
ho Národního divadla. To je vokální formace 4 Tenoři, která v sou-
časnosti patří k  velkým fenoménům české crossoverové hudby 
a která vyprodala již desítky sálů nejen v Česku, ale i na Slovensku. 

V  lednu 2024 se 4 Tenoři představí společně s orchestrem Filhar-
monie Bohuslava Martinů na pódiu Kongresového centra Zlín, aby 
v jedinečném programu uvedli pestrý výběr ze slavných fi lmových 
i muzikálových písní (West Side Story, Jekyll a Hyde, Bídníci, Starci 
na chmelu), nezapomenutelných hitů Karla Svobody (Cirkus Hum-
berto, Noc na Karlštejně, Dracula) i světových evergreenů. Jednotli-
vé skladby zpívají zpěváci sólově, v duetech nebo i všichni společně, 
a to ve speciálním programu, v němž v symfonických úpravách za-
zní také písně z alb 4 Tenorů oceněných Zlatou a Platinovou deskou. 
4 Tenoři jsou hlasy, které zkrátka musíte slyšet!

C4



1 . 2 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

CELLO REPUBLIC
PETR ŠPAČEK, JAN ZEMEN

MATĚJ ŠTĚPÁNEK, IVAN VOKÁČ
ROBERT KRUŽÍK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

HOLIDAYS IN CELLO REPUBLIC

C5

Může vůbec existovat lepší místo, kam si zajet na dovolenou, než do 
republiky nacházející se mimo prostor a čas? Čtveřice špičkových 
violoncellistů společně s Filharmonií Bohuslava Martinů vás zve 
na výpravu po světě a napříč historií. Dokonce to zvládnou v rekord-
ním čase běžného večerního koncertu! Zazní repertoár klasický 
i populární, od jazzu a swingu přes rock ń́ roll a hudbu 60. let až po 
rock nebo world music a fi lmovou hudbu, a to v originálních aranž-
má Jiřího Kabáta a Petra Wajsara. 

Cello Republic je jedinečným kvartetem violoncellistů, vítězů me-
zinárodních soutěží, sólistů i pedagogů a popularizátorů klasické 
hudby. Tito kluci se proslavili nejen u nás, ale i ve světě, na platformě 
YouTube, zkrátka všude, kam vkročili. Nechávají za sebou vyproda-
né sály, nezapomenutelné zážitky z koncertů a milióny zhlédnutí.

Cello Republic tak následují svou uměleckou vizi – dělat hudbu 
na nejvyšší úrovni, v originálně propracovaných aranžích a s řádnou 
dávkou humoru.



středa 20. 3 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

ŠTEFAN MARGITA tenor

JAN KUČERA dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

ŠTEFAN MARGITA 
REŽ, REŽ, REŽ - OD KLASIKY K FOLKLORU

© Lenka Hatašová

FRANZ SCHUBERT, RICCARDO COCCIANTE
GEORGE GERSHWIN, LUCIO DALLA ad.

Rež, rež, rež, Išiel Macek do Malacek, 
To ta Heľpa, Prší, prší, len sa leje ad.

C6

Protagonistu březnového koncertu abonentní řady C zcela určitě 
není zapotřebí zdlouhavě představovat. Pozvání Filharmonie Bohu-
slava Martinů přijal Štefan Margita, bez nadsázky pěvecká legenda, 
která za svou neuvěřitelně bohatou uměleckou kariéru vystupovala 
na těch nejprestižnějších světových operních scénách. Svým hor-
kokrevným tenorem rozezvučel někdejší absolvent košické konzer-
vatoře například opery v San Franciscu, Miláně, Paříži i New Yorku, 
avšak hlasité ovace naplněných sálů jej doprovází po celém světě. 
Působil jako sólista opery Národního divadla, vídeňské Volksoper 
a posléze Státní opery Praha; už přes dvacet let však působí jako 
svobodný umělec vpravdě světového renomé a bývá opakovaně 
zván k hostování do Chicaga či newyorské Metropolitní opery. 

Štefan Margita uvede společně s  fi lharmoniky vedenými diri-
gentem Janem Kučerou žánrově velmi pestrý program sestave-
ný nejen ze slavných operních árií, ale také muzikálových melodií 
či populárních písní. Druhá polovina koncertu se pak v originálním 
podání jednoho z  nejslavnějších československých pěvců ponese 
v tónech lidových písní z Moravy i Slovenska. 

Nenechte si ujít jedinečný zážitek!  



25. 4 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

EGBDF 
(KDO SE NALADÍ NA SPRÁVNOU NOTU)

PATRIK LANČARIČ režie

Členové hereckého souboru Městského divadla Zlín 

ROSTISLAV MAREK, ZDENĚK LAMBOR 
JAKUB KLECKER dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

Every Good Boy Deserves Favour
TOM STOPPARD autor hry

ANDRÉ PREVIN hudba

MIMOŘÁDNÝ PROJEKT MĚSTSKÉHO DIVADLA ZLÍN 
A FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

Co se vlastně skrývá pod hravým názvem hry? 
Hudba je obsažena již v samotném názvu. 

EGBDF je totiž anglické označení jednotlivých linek notové 
osnovy, a Every Good Boy Deserves Favour je tak

 mnemotechnickou pomůckou pro jejich snadné zapamatování.

C7

Závěrečný večer abonentního cyklu C bude patřit zcela mimo-
řádnému společnému projektu Filharmonie Bohuslava Martinů 
a  Městského divadla Zlín. V  režii Patrika Lančariče dojde k  uve-
dení divadelní hry EGBDF česko-britského autora židovského pů-
vodu Toma Stopparda, zlínského rodáka, který koncem 30. let za 
pomoci Baťových závodů uprchl se svou rodinou před nacistickým 
pronásledováním nejprve do Singapuru, poté do Indie, a nakonec 
do Velké Británie, kde se později stal úspěšným dramatikem a scé-
náristou. 

EGBDF je politickou satirou s  hudbou slavného skladatele a diri-
genta André Previna. Stoppard hru napsal roku 1977 primárně 
jako poctu sovětským disidentům, kteří v roce 1968 odvážně pro-
testovali na Rudém náměstí proti okupaci Československa. Její 
děj je situován do Sovětského svazu a sleduje osudy dvou mužů 
umístěných do jednoho z  tamějších ústavů pro duševně choré. 
Alexander je sovětský politický vězeň zavřený do psychiatrické lé-
čebny pro své nepřijatelné názory. Tam bude vězněn, dokud ne-
přizná, že jeho výroky proti režimu byly způsobeny jeho údajnou 
duševní poruchou. V ústavu sdílí celu se skutečně narušeným 
schizofrenikem, zvaným Ivanov, který věří, že má pod velením 
symfonický orchestr. Kolem těchto postav Stoppard utkává pří-
běh smiřující hněv a vtip, příběh refl ektující skutečnost, že jed-
nou z nejhorších vlastností despocie je její schopnost manipulace 
s realitou. Temně vtipná a provokativní hra se zároveň ptá, zda je po-
pírání pravdy přijatelnou cenou, kterou stojí za to zaplatit výměnou 
za svobodu. Jak aktuální... 

Stoppardova hra, která byla ztvárněna např. v Londýně či New Yor-
ku, bude v autorově rodišti uvedena v české premiéře; na jevišti se 
představí herci zlínského divadla společně s plným orchestrem, 
který ovšem nemá jen doprovodnou úlohu, ale je naopak podstat-
nou součástí celé inscenace. 



   390

 240

DĚTI DO 6 LET    ZDARMA

DĚTI 7-15 LET        240

PŘEDPLATNÉ

    VSTUPNÉ

2. 5. 2023  prodej předplatného pro stávající abonenty 

26. 5. 2023  konec rezervace pro stávající abonenty

29. 5. 2023  volný prodej předplatného

15. 9. 2023  konec prodeje předplatného

1. 8. 2023  prodej vstupenek na abonentní koncerty

D

DĚTI DO 6 LET    ZDARMA

DĚTI 7-15 LET        160

D
ĚT

SK
Ý 

C
YK

LU
SD



3. 12 . 2023   15.30 hodin, Kongresové centrum Zlín

VIKTORIE NEŠPOROVÁ dívka   ROSTISLAV MAREK Mikuláš

MORAVSKÉ DĚTI – HOLEŠOVSKÝ DĚTSKÝ SBOR
JOEL HÁNA dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

NEDOČKAVÝ MIKULÁŠ
JANA KAFKOVÁ námět a scénář

EVA MARKOVÁ výtvarný návrh a zpracování

NEDOČKAVÝ MIKULÁŠ

Hudební předmikulášské putování křížem krážem po zeměkouli 
pro děti a jejich doprovod. Hledá se ztracený zvoneček Cinkálek, 
který ohlašuje vánoční čas. Jestlipak se ten malý nezbeda ozve? 
Starost s jeho nalezením má svatý Mikuláš, který je nedočkavý 
a souží se trochu předčasně. Ozvou se i Santa Claus a Děda Mráz. 
Také dívka Viktorka pomáhá s objevením Cinkálka. 

Nadílku v podobě krásné hudby přináší Filharmonie Bohuslava 
Martinů společně s Moravskými dětmi – Holešovským dětským 
sborem, oblíbeným zlínským hercem Rostislavem Markem, jeho 
kamarádkou Viktorkou, dirigentem Joelem Hánou a dalšími.

D1



14 . 4 . 2024  15.30 hodin, Kongresové centrum Zlín

DAVID MACHÁČEK a MARTIN HUDEC skřítci

TOMÁŠ STANČEK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

VELKÁ ORCHESTRÁLNÍ SABOTÁŽ
KRISTINA HRUBÁ CZAJKOWSKÁ námět a scénář

VELKÁ ORCHESTRÁLNÍ 
SABOTÁŽ

Dva šotci záškodníci sabotují zkoušku orchestru, protože kvůli ní 
nemohou spát. Vyvádějí hráčům a panu dirigentovi samé legrační 
a nezvedené kousky, aby jim zkoušku zhatili. Nakonec se rozhod-
nou namíchat elixír, po kterém by měl orchestr zapomenout hrát, 
aby měli konečně klid. Podaří se jim to, anebo vládne hudba moc-
nějšími kouzly? Možná nakonec zjistí, že se jim hudba vlastně líbí, 
ale půjdou ty jejich neplechy ještě vůbec napravit?

D2



2. 5. 2023  prodej předplatného pro stávající abonenty 

26. 5. 2023  konec rezervace pro stávající abonenty

29. 5. 2023  volný prodej předplatného

15. 9. 2023  konec prodeje předplatného

1. 8. 2023  prodej vstupenek na abonentní koncerty

K

 740

 290

PŘEDPLATNÉ

       VSTUPNÉ

KO
M

O
RN

Í C
YK

LU
S

K



10. 10. 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

IVA BITTOVÁ housle a zpěv

FENOMÉN BITTOVÁ

Úvodní koncert komorní řady přivítá světoznámou multiinstrumen-
talistku, jednu z nejosobitějších a nejuznávanějších českých hudeb-
nic, která se na mezinárodní scéně etablovala mezi nejžádanější 
osobnosti alternativní scény. Iva Bittová, královna české avantgar-
dy, všestranně talentovaná zpěvačka, houslistka i herečka, pro niž 
je příznačný nezaměnitelný hudební projev, nespoutaná živelnost 
a schopnost improvizace jakožto synonyma volnosti a tvořivosti, 
představí svůj sólový projekt sestavený z oblíbených skladeb jejího 
bohatého repertoáru. 

Rozsah hudebních aktivit Ivy Bittové sahá od vlastních interpretací 
lidových písní přes experimentální jazz a rock až po houslové va-
riace skladeb vážné hudby a operní zpěv. Hudební světonázor Ivy 
Bittové i její spontánní kreativita nezná hranic, a není proto možné 
jej zaškatulkovat do jednoho hudebního žánru. Každé vystoupení je 
tak zkrátka nevšední hudební událostí.

K1



14 . 11 . 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

SYLVIE NEUMANN SCHELINGEROVÁ fl étna

AMELIA TOKARSKA harfa

FRANCOUZSKÉ IMPRESE

CLAUDE DEBUSSY / JUDY LOMAN, NORA SHULMAN
Preludium k Faunovu odpoledni pro fl étnu a harfu 

JULES MOUQUET
La fl ûte de Pan, op. 15

MARCEL GRANDJANY
Rhapsodie

DÉSIRÉ-ÉMILE INGHELBRECHT
Sonatina pro fl étnu a harfu

ALPHONSE HASSELMANS
La Source op. 44 pro harfu sólo

MAURICE RAVEL
Pièce en forme de habanera

GEORGES BIZET / FRANÇOIS BORNE
Brilantní fantasie na motivy z opery Carmen

Okouzlující spojení fl étny s  harfou bude dominovat večeru věno-
vanému hudbě sladké Francie. V  podání harfi stky Filharmonie 
Bohuslava Martinů Amelie Tokarské a fl étnistky Sylvie Neumann 
Schelingerové zazní program sestavený povětšinou z pozdně ro-
mantického a impresionistického repertoáru francouzské hudby 
19. a 20. století; dialog fl étny a harfy tak bude promlouvat ve sklad-
bách Debussyho, Ravela, Mouqueta, Grandjanyho, Hasselmanse 
či Bizeta. 

Obě interpretky se seznámily v roce 2017 v rámci Akademie komor-
ní hudby a od té doby spolu vystupují jako duo na koncertech nejen 
v Česku, ale také v Polsku, odkud Amelia Tokarska pochází.

K2



23. 4 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

OLGA SCHEPS klavír

OLGA SCHEPS

FRANZ SCHUBERT
Sonáta pro klavír B dur, D. 960 

FRYDERYK CHOPIN
Balada č. 1 g moll, op. 23 

FRYDERYK CHOPIN
Balada č. 2 F dur, op. 38 

FRYDERYK CHOPIN
Balada č. 3 As dur, op. 47 

FRYDERYK CHOPIN
Balada č. 4 f moll, op. 52

© Uwe Arens

Pianistka Olga Scheps je mezinárodně uznávanou interpretkou 
oceňovanou pro svůj jedinečný hudební styl kombinující intenzivní 
emotivitu a silnou expresivitu s mimořádně vyspělou klavírní tech-
nikou. Její recitály jsou u publika stejně oblíbené jako vystoupení 
s doprovodem orchestru či mnohé komorní projekty. Skromná 
klavíristka pravidelně koncertuje v těch nejprestižnějších koncert-
ních síních světa, jako je např. budova Labské fi lharmonie v Ham-
burku, sály Berlínské a Kolínské fi lharmonie, vídeňský Konzerthaus, 
londýnská Cadogan Hall, Tonhalle Curych nebo Suntory Hall v To-
kiu. Je vyhledávaným hostem významných evropských hudebních 
festivalů. 

V  rámci svého zlínského recitálu uvede Olga Scheps jedinečnou 
Sonátu pro klavír B dur, jedno z posledních významných klavírních 
děl Franze Schuberta, které skladatel zkomponoval v posledních 
měsících svého života. Druhá polovina bude věnována čtveřici ba-
lad Fryderyka Chopina, které mnozí přiřazují k interpretačně nejná-
ročnějším skladbám standardního klavírního repertoáru. Závěreč-
ný koncert komorního cyklu tak slibuje bez nadsázky mimořádný 
večer s mimořádnou pianistkou světového formátu.

K3



mimořádné 
koncerty

29. 5. 2023   prodej vstupenek 

M

M
IM

O
Ř

ÁD
N

É 
KO

N
CE

RT
Y

       VSTUPNÉ 21. 9. 2023  LETICIA MORENO
    490 420 360

3. 10. 2023 JEONJU CIVIC CHORALE
    250 210 180

2. 11. 2023  RUDY LINKA TRIO
    390    330     280

22. 11. 2023 HRADIŠŤAN
    540 460 390

13. 12. 2023 ŠÍLENĚ SMUTNÁ PRINCEZNA
    540 460 390

21. 12. 2023 VÁNOČNÍ KONCERT
    590 500 430

10. 1. 2024 4 TENOŘI
    540 460 390

19. 3. 2024 ŠTEFAN MARGITA
    540 460 390

18. 4. 2024 SLAVNOSTNÍ KONCERTNÍ TALENTINA
    490 420 360

24. 4. 2024 EGBDF
    540 460 390

M



21. 9. 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

LETICIA MORENO housle

ROBERT KRUŽÍK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

SLAVNOSTNÍ ZAHAJOVACÍ KONCERT FESTIVALU 
HARMONIA MORAVIAE

LETICIA MORENO

BENJAMIN BRITTEN 
Průvodce mladého člověka orchestrem, op. 34

MAURICE RAVEL 
Tzigane

PABLO DE SARASATE 
Koncertní fantazie na motivy z opery Carmen, op. 25

MAURICE RAVEL 
La valse

 

Zahajovací koncert nové sezony bude současně úvodním večerem 
21. ročníku festivalu Harmonia Moraviae. Filharmonie za řízení Ro-
berta Kružíka nejprve hudebně provede posluchače všech gene-
rací svým orchestrem a jeho jednotlivými nástrojovými skupinami 
při uvedení slavných Brittenových variací a fugy na hudební téma 
Henryho Purcella. 

Následovat bude dvojice drobnějších kusů pro sólové housle a or-
chestr Maurice Ravela a Pabla de Sarasate. A kdo jiný by se měl 
zhostit provedení hudby kombinující prvky andaluské, francouzské 
i cikánské, než Leticia Moreno, temperamentní španělská houslist-
ka, která si svým bezprostředním a vysoce energickým výrazem 
získává přízeň posluchačů bezmála po celé Evropě. 

Závěr koncertu se vrátí zpět k Maurici Ravelovi a k jeho slavnému 
La valse. Ten je, jak název předestírá, skladatelovou idealizací císař-
ského valčíku. Vznikl na žádost proslulého baletního impresária 
Sergeje Ďagileva a svým způsobem je Ravelovým hudebním vyjá-
dřením radosti z pohybu a ze života vůbec.

M

© Omar Ayyashi

„Fiery interpretation, exalted lyricism and expressivity. 
Captivating power, virtuosity and brilliance.“                                                           

                                                                           EL PAÍS



3. 10. 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

JEONJU CIVIC CHORALE
CHEOL KIM umělecký vedoucí a sbormistr

WOOHYUN KANG a MIREU LEE instrumentální doprovod

JEONJU CIVIC CHORALE

JOSEF GABRIEL RHEINBERGER   Bleib bei uns
OLA GJEILO   O Magnum Mysterium 

ĒRIKS EŠENVALDS   O Salutaris Hostia
MICHAEL OSTRZYGA    Iuppiter

FRANZ M. HERZOG   Lux aeterna
LUIS BACALOV   Gloria z „Misa Tango”

BO HOLTEN   First Snow
BENGT OLLÉN   Trilo

ĒRIKS EŠENVALDS   Only in Sleep
ĒRIKS EŠENVALDS   Stars

KYUNGSUK CHEON   Saeya Saeya
KYUNGSUK CHEON   Gashiri

KYUNGSUK CHEON   Baetnorae
HYEYOUNG CHO   Senoya

YONGJOO LEE   Byeol Heneun Bam
ERICH WOLFGANG KORNGOLD   Mein Sehnen, mein Wähnen 

z opery „Mrtvé město”
ARRIGO BOITO  Ah, Su! Riddiamo, Riddiamo z opery „Mefi stofeles” 

M

Na počátku října zavítá do Zlína výjimečný pěvecký sbor z jihokorej-
ského města Jeonju. Těleso, jehož historie se datuje od roku 1966, 
uvede pestrý a zajímavý program sestavený z  výběru evropské 
sborové tvorby i tvorby korejské, chybět nebude ani drobná čes-
ká stopa v podobě úpravy původní árie brněnského rodáka Ericha 
Korngolda. Koncert Jeonju Civic Chorale ovšem nebude ani zdaleka 
výhradně vokální – ozvláštní jej hudební doprovod v podání typic-
kých korejských nástrojů i ukázka tradičních oděvů. 

Jeonju Civic Chorale působí na sborové scéně více než půl století 
a za tu dobu se mu podařilo vyprofi lovat ve vysoce reprezentativní 
a umělecky nadmíru kvalitní pěvecké těleso, široce respektované 
nejen na asijském kontinentu. Přes deset let působí v  jeho čele 
sbormistr Cheol Kim, pod jehož vedením se jihokorejským uměl-
cům dostává mimořádných ohlasů u veřejnosti i odborné kritiky. 
Vystoupení Jeonju Civic Chorale, držitelů mnoha interpretačních 
ocenění, tak slibuje jedinečný hudební program v unikátním umě-
leckém i vizuálním provedení, které rozhodně bude neobyčejným 
zážitkem!



2 . 11 . 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

RUDY LINKA TRIO
RUDY LINKA kytara

ALUNE WADE baskytara

RUDY ROYSTON bicí

RUDY LINKA TRIO

M

Po obrovském úspěchu, který doprovázel loňský podzimní koncert 
světově uznávaného jazzmana a kytarového mága Rudyho Linky, 
se nyní zlínskému publiku opět naskýtá jedinečná příležitost setkat 
se naživo s fenomenálním uměním této legendy (nejen) české jaz-
zové scény. 

Rudy Linka, který byl prestižním časopisem Down Beat Magazi-
ne zařazen mezi deset nejlepších kytaristů na světě, se tentokrát 
na pódiu Kongresového centra představí společně s  muzikanty 
ze svého jedinečného tria. Rudy Royston, jeden z nejuznávanějších 
bubeníků současné newyorské scény se představí na bicí nástroje 
a na elektrickou basu zahraje skvělý jazzový hudebník z afrického 
Senegalu Alune Wade.

Na koncertě zazní skladby z alba „Live“ vydaného v roce 2021, vlastní 
kompozice, úpravy jazz, pop a rockových písní a další. 

Připravte se na nezapomenutelný večer bez obleku, bez kravaty, 
s jazzmany světového formátu!



M

V tempu a proměnlivosti dnešního světa se v každém z nás, dříve 
nebo později, ozve bytostná touha hledat a nalézat jistoty – v životě, 
v umění, v každodennosti…  

Tímto koncertem vám chceme, vážení a milí diváci, takovou jistotu 
nabídnout. Jiří Pavlica a Hradišťan vystupují na našich i zahranič-
ních pódiích už několik desetiletí a jsou vždy zárukou vysoké umě-
lecké kvality, vynalézavé a pestré dramaturgie a v neposlední řadě 
také schopnosti vést dialogy s hudebníky různých žánrů, a objevo-
vat tak nové světy sobě i posluchačům.

V tomto duchu se ponese i společný program s Filharmonií Bohu-
slava Martinů pod taktovkou dirigenta Stanislava Vavřínka. Zazní 
nejen výběr z  repertoáru Hradišťanu ve spojení s fi lharmonií, ale 
také premiéry nových skladeb Jiřího Pavlici. A protože si v průběhu 
večera připomeneme také jeho životní jubileum, nabízí se příleži-
tost pro premiérové překvapení v podobě vystoupení mladého ta-
lentovaného hosta, který má k oslavenci velmi blízko.  

22 . 11 . 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

JIŘÍ PAVLICA & HRADIŠŤAN 
STANISLAV VAVŘÍNEK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

KONCERT K ŽIVOTNÍMU JUBILEU JIŘÍHO PAVLICI

HRADIŠŤAN



M

13. 12 . 2023   17.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

BERENIKA KOHOUTOVÁ  a  JAN CINA zpěv

KRYŠTOF MAREK dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

ŠÍLENĚ SMUTNÁ PRINCEZNA

Šíleně smutná princezna
promítání pohádky s živým hudebním doprovodem

„Probereme si pěkně základní lekci, tedy za A: Je nutno pochopiti, 
v čem vtip vězí, a tím se, za B: dobrati, čemu jest se smáti. 
A začneme pěkně od začátku: Cha cha, che che, chi chi.“

ková a Václav Neckář. Je přitom až neuvěřitelné, že tento klenot plný 
nádherných písniček a melodií, jako Miluju a maluju, Kujme pikle, Já 
už to vím, Znám jednu starou zahradu nebo Slza z tváře padá, letos 
dělí plných 55 let od jeho vzniku. 

Nezapomenutelný pohádkový večer uvede Filharmonie Bohuslava 
Martinů společně s vynikajícími herci pražského Studia DVA Bereni-
kou Kohoutovou a Janem Cinou. 

Koncert se koná ve spolupráci s Mezinárodním festivalem fi lmové hud-
by a multimédií SOUNDTRACK Poděbrady, v jehož produkci vznikl.

I v  letošní sezoně nabídne Filharmonie Bohuslava Martinů velkofor-
mátové promítání klasické české pohádky. Tentokrát uvede příběh 
o předem domluveném sňatku potomků králů Jindřicha a Dobromy-
sla, který se však princezna rozhodne bojkotovat předstíraným smut-
kem, zatímco princ, který je navíc o půl hlavy menší než ona, tráví čas 
jako „trhan“ v žaláři. Zkrátka příběh s dvěma intrikujícími rádci, králov-
ským katem i vrchním obveselovačem Kokoškou, s nezapomenutel-
nými dialogy a nenuceným humorem plným dvojsmyslů a metafor. 

Šíleně smutná princezna je snímkem režiséra Bořivoje Zemana 
a scénáristy Františka Vlčka, s hudbou tehdy sotva plnoletého Jana 
Hammera ml., v němž herecky i pěvecky excelují Helena Vondráč-

Šíleně smutná princezna 
(1968,Bořivoj Zeman) 
©SFK, zdroj: NFA



21. 12 . 2023   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

VÁNOČNÍ KONCERT

VERONIKA ROVNÁ soprán   DOMINIKA ŠKRABALOVÁ alt

tenor v jednání   FRANTIŠEK ZAHRADNÍČEK bas

ČESKÝ AKADEMICKÝ SBOR BRNO 
MICHAL VAJDA sbormistr

MAREK ŠEDIVÝ dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

JAKUB JAN RYBA
Česká mše vánoční

M

Co by to bylo za Vánoce bez legendární České mše vánoční Jakuba 
Jana Ryby! Hudební dílo, které před více než dvěma sty lety popr-
vé zaznělo na kůru rožmitálského kostela, bývá každoročním vrcho-
lem Vánočního koncertu Filharmonie Bohuslava Martinů, a nejinak 
tomu bude i letos. 

Církev i odborná kritika po více než dvě staletí soustavně negativně 
hodnotila Rybovu Českou mši vánoční pro její neliturgičnost, pří-
lišnou lidovost, jednoduchost, až prostotu, avšak zároveň dodávala, 
že se jedná o naprosto výjimečný cyklus prokazující vysokou umě-
leckou vyspělost jejího autora. Doklad vypovídající o značné oblibě 
tohoto díla mezi prostým lidem a zároveň o kritice její neliturgič-
nosti ostatně přináší kupříkladu klatovský opis mše z roku 1864. 
V něm stojí zajímavá poznámka neznámého církevního hodnostáře 
hodnotícího „Rybovku“ následujícími slovy: „Slátanina tato, kteráž 
za bezpříkladnou urážku církevní hudby považována býti musí, jest 
po dlouhá léta okrasou Narození Páně v Klatovech, a běda řediteli 
kůru, kdyby kocovina tato neprovozovala se aspoň dvakrát o Vá-
nocích...“. Inu, Česká mše vánoční bývala katolické církvi častokrát 
doslova trnem v oku, přesto si ji prostí lidé v době vánoční dokázali 
vždy vyžádat. Dnes se tak jedná o bezpochyby ikonické hudební 
dílo, které je s českými Vánocemi již neodmyslitelně spjato.

Zlínský symfonický orchestr vůbec poprvé provedl oblíbenou Ry-
bovu mši koncem prosince roku 1970 v bývalém Domě umění, a od 
té doby dílo zaznívá v podání zlínských fi lharmoniků takřka každo-
ročně. Předvánoční uvádění České mše vánoční se tak ve Zlíně stalo 
bez nadsázky tradicí.

Nenechte si ujít jedinečný večer s populární „Rybovkou“, která bez-
pochyby navodí tu pravou předvánoční atmosféru.



To je ta chvíle, Krev toulavá, 
Do věží, Stín katedrál, Nessun Dorma, 

Maria, Mně sílu dáš, Už z hor zní zvon, Nádherná laska ad.

10. 1 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

4 TENOŘI
MARIAN VOJTKO, PAVEL VÍTEK

JAN KŘÍŽ, MICHAL BRAGAGNOLO
JIŘÍ ŠTRUNC dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

4 TENOŘI

© Lenka Hatašová

M
Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž, Michal Bragagnolo. Dva 
držitelé Ceny Thálie, pop-muzikálová legenda a sólista pražské-
ho Národního divadla. To je vokální formace 4 Tenoři, která v sou-
časnosti patří k  velkým fenoménům české crossoverové hudby 
a která vyprodala již desítky sálů nejen v Česku, ale i na Slovensku. 

V  lednu 2024 se 4 Tenoři představí společně s orchestrem Filhar-
monie Bohuslava Martinů na pódiu Kongresového centra Zlín, aby 
v jedinečném programu uvedli pestrý výběr ze slavných fi lmových 
i muzikálových písní (West Side Story, Jekyll a Hyde, Bídníci, Starci 
na chmelu), nezapomenutelných hitů Karla Svobody (Cirkus Hum-
berto, Noc na Karlštejně, Dracula) i světových evergreenů. Jednotli-
vé skladby zpívají zpěváci sólově, v duetech nebo i všichni společně, 
a to ve speciálním programu, v němž v symfonických úpravách za-
zní také písně z alb 4 Tenorů oceněných Zlatou a Platinovou deskou. 
4 Tenoři jsou hlasy, které zkrátka musíte slyšet!



© Lenka Hatašová

M

Protagonistu mimořádného březnového koncertu zcela určitě není 
zapotřebí zdlouhavě představovat. Pozvání Filharmonie Bohuslava 
Martinů přijal Štefan Margita, bez nadsázky pěvecká legenda, která 
za svou neuvěřitelně bohatou uměleckou kariéru vystupovala na 
těch nejprestižnějších světových operních scénách. Svým horko-
krevným tenorem rozezvučel někdejší absolvent košické konzer-
vatoře například opery v San Franciscu, Miláně, Paříži i New Yorku, 
avšak hlasité ovace naplněných sálů jej doprovází po celém světě. 
Působil jako sólista opery Národního divadla, vídeňské Volksoper a 
posléze Státní opery Praha; už přes dvacet let však působí jako svo-
bodný umělec vpravdě světového renomé a bývá opakovaně zván 
k hostování do Chicaga či newyorské Metropolitní opery. 

Štefan Margita uvede společně s  fi lharmoniky vedenými diri-
gentem Janem Kučerou žánrově velmi pestrý program sestave-
ný nejen ze slavných operních árií, ale také muzikálových melodií 
či populárních písní. Druhá polovina koncertu se pak v originálním 
podání jednoho z  nejslavnějších československých pěvců ponese 
v tónech lidových písní z Moravy i Slovenska. 

Nenechte si ujít jedinečný zážitek!  

19. 3 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

ŠTEFAN MARGITA tenor

JAN KUČERA dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

ŠTEFAN MARGITA 
REŽ, REŽ, REŽ - OD KLASIKY K FOLKLORU

FRANZ SCHUBERT, RICCARDO COCCIANTE 
GEORGE GERSHWIN, LUCIO DALLA ad.

Rež, rež, rež, Išiel Macek do Malacek, 
To ta Heľpa, Prší, prší, len sa leje ad.



18. 4 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

ROMAN ČERVINKA housle

KLÁRA VALENTOVIČOVÁ zobcová fl étna

DÁVID ROLAND MÓZES klavír

PATRICIJA AVŠIČ housle

MACIEJ KASPEREK příčná fl étna

PETER VALENTOVIČ dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ 

SLAVNOSTNÍ KONCERT 
TALENTINUM 2024

M

Zcela mimořádnou podobu bude mít letošní Slavnostní koncert 
festivalu Talentinum. Slovo budou mít housle, klavír, zobcová a příč-
ná fl étna, a zejména pětice národních vítězů mezinárodní televizní 
show Virtuosos V+, soutěže mladých hudebních talentů, která si rok 
od roku získává na stále větší prestiži a popularitě. 

Soutěž Virtuosos V4+ každoročně objevuje mladé naděje klasic-
ké hudby ze států visegradské čtyřky a z vybrané přizvané země. 
V čele s  hvězdnou mezinárodní porotou podporuje a rozvíjí jejich 
hudební nadání i talent a napomáhá jim v  samotných počátcích 
profesionální umělecké kariéry. 

Za doprovodu orchestru Filharmonie Bohuslava Martinů řízeného 
dirigentem Peterem Valentovičem se na pódiu Kongresového 
centra představí čtvero laureátů soutěže Virtuosos V+ 2022 z Česka, 
Polska, Slovenska a Maďarska doplněných o zástupkyni (a současně 
absolutní vítězku celé soutěže) ze Slovinska. Slavnostní koncert Ta-
lentina tak tentokrát bude pozoruhodnou přehlídkou jedinečného 
talentu náctiletých interpretů, kterým hudební svět prorokuje zář-
nou uměleckou budoucnost. 



25. 4 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

PATRIK LANČARIČ režie

Členové hereckého souboru Městského divadla Zlín 

ROSTISLAV MAREK, ZDENĚK LAMBOR 
JAKUB KLECKER dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

Every Good Boy Deserves Favour
TOM STOPPARD autor hry

ANDRÉ PREVIN hudba

M

24. 4 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

EGBDF 
(KDO SE NALADÍ NA SPRÁVNOU NOTU)

PATRIK LANČARIČ režie

Členové hereckého souboru Městského divadla Zlín 

ROSTISLAV MAREK, ZDENĚK LAMBOR 
JAKUB KLECKER dirigent

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

Every Good Boy Deserves Favour
TOM STOPPARD autor hry

ANDRÉ PREVIN hudba

MIMOŘÁDNÝ PROJEKT MĚSTSKÉHO DIVADLA ZLÍN 
A FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

Co se vlastně skrývá pod hravým názvem hry? 
Hudba je obsažena již v samotném názvu. 

EGBDF je totiž anglické označení jednotlivých linek notové 
osnovy, a Every Good Boy Deserves Favour je tak

 mnemotechnickou pomůckou pro jejich snadné zapamatování.

Poslední dubnová středa bude patřit zcela mimořádnému spo-
lečnému projektu Filharmonie Bohuslava Martinů a  Městského 
divadla Zlín. V  režii Patrika Lančariče dojde k  uvedení divadel-
ní hry EGBDF česko-britského autora židovského původu Toma 
Stopparda, zlínského rodáka, který koncem 30. let za pomoci 
Baťových závodů uprchl se svou rodinou před nacistickým pro-
následováním nejprve do Singapuru, poté do Indie, a nakonec 
do Velké Británie, kde se později stal úspěšným dramatikem a scé-
náristou. 

EGBDF je politickou satirou s  hudbou slavného skladatele a diri-
genta André Previna. Stoppard hru napsal roku 1977 primárně 
jako poctu sovětským disidentům, kteří v roce 1968 odvážně pro-
testovali na Rudém náměstí proti okupaci Československa. Její 
děj je situován do Sovětského svazu a sleduje osudy dvou mužů 
umístěných do jednoho z  tamějších ústavů pro duševně choré. 
Alexander je sovětský politický vězeň zavřený do psychiatrické lé-
čebny pro své nepřijatelné názory. Tam bude vězněn, dokud ne-
přizná, že jeho výroky proti režimu byly způsobeny jeho údajnou 
duševní poruchou. V ústavu sdílí celu se skutečně narušeným 
schizofrenikem, zvaným Ivanov, který věří, že má pod velením 
symfonický orchestr. Kolem těchto postav Stoppard utkává pří-
běh smiřující hněv a vtip, příběh refl ektující skutečnost, že jed-
nou z nejhorších vlastností despocie je její schopnost manipulace 
s realitou. Temně vtipná a provokativní hra se zároveň ptá, zda je po-
pírání pravdy přijatelnou cenou, kterou stojí za to zaplatit výměnou 
za svobodu. Jak aktuální... 

Stoppardova hra, která byla ztvárněna např. v Londýně či New Yor-
ku, bude v autorově rodišti uvedena v české premiéře; na jevišti se 
představí herci zlínského divadla společně s plným orchestrem, 
který ovšem nemá jen doprovodnou úlohu, ale je naopak podstat-
nou součástí celé inscenace. 



Vážení přátelé hudby
dovoluji si Vás přivítat v dalším ročníku abonentních koncertů Filhar-
monie Bohuslava Martinů. V nové sezoně společně procestujeme 
hudební svět s vynikajícími domácími i cizími dirigenty a sólisty. Aby-
chom Vám umožnili nahlédnout ještě hlouběji do tajů interpretace 
a hudebního myšlení, rozšiřujeme počet Povídání o hudbě na osm, 
tedy čtyři v každé řadě předplatného. Jako každý rok se budeme 
těšit, že se na cestu k pramenům poznání hudebního umění vydáte 
s námi. Věříme totiž, že porozumění hudbě prohloubí a umocní Váš 
posluchačský zážitek.

Povídání se koná vždy v 18.15 hodin v Malém sále Kongresového centra 
Zlín. Vstup je možný pouze se vstupenkou na daný koncert.

Váš Martin Flašar

A1/HM  27. 9. 2023 MAGYAR TÁNCOK

A3  7. 12. 2023  VÍDEŇSKÉ SNY

A5  7. 3. 2024 FROM THE NEW WORLD

A6  11. 4. 2024 VELIKÁ NOC

B2/HM 26. 10. 2023 HUDEBNÍ VELIKÁNI 

B3  30. 11. 2023 CAPRICHO ESPAÑOL

B4  25. 1. 2024 ANGLICKÝMI LISTY

B5  15. 2. 2024 LE QUATTRO STAGIONI

PO
VÍ

D
Á

N
Í O

 H
U

D
B

Ě



Harmonia Moraviae je hudebním festivalem pořádaným Filharmo-
nií Bohuslava Martinů za podpory statutárního města Zlína a Zlín-
ského kraje. Předkládá svým posluchačům koncerty mimořádně 
vysokých kvalit s vynikajícími dirigenty, předními sólisty i hudební-
mi soubory a je určen širokému spektru publika.

21. ročník Harmonia Moraviae se uskuteční ve dnech 21. 9.–2. 11. 2023, 
bude sestávat z jedenácti koncertů a jeho základní dramaturgický 
obrys bude anticipovat blížící se oslavy Roku české hudby. Ústřed-
ním tématem letošního ročníku je proto staletá vzájemná prová-
zanost české hudby a kultury s  kulturou evropskou, stejně jako 
skutečnost, že česká hudba nikdy nebyla jen jakýmsi izolovaným 
ostrůvkem uprostřed Evropy, ale naopak že v tomto prostoru vždy 
probíhaly čilé kontakty s okolním hudebním světem.

Koncerty tematicky jednotlivě odkážou na hudbu vybraných ev-
ropských lokalit i na díla původem českých autorů, kteří v daných 
regionech působili, a ovlivňovali tak tamější hudební dění; případně 
bude program odrážet pronikání evropských hudebních i nehu-
debních námětů a vlivů do české hudby. Festival pak v rámci této 
pomyslné česko-evropské hudební konfrontace nabídne výběr ne-
jen hudby symfonické, ale i komorní či ryze vokální; z hlediska žán-
rového nebude chybět ani hudba duchovní, jazzová, lidová nebo 
fi lmová. 

21. 9. 2023   LETICIA MORENO

27. 9. 2023  MAGYAR TÁNCOK

1. 10. 2023    KONCERT NA VELEHRADĚ

3. 10. 2023   JEONJU CIVIC CHORALE

5. 10. 2023   VIVE LA FRANCE!

10. 10. 2023  FENOMÉN BITTOVÁ

11. 10. 2023  SINFONIA FIŠERIANA 

15. 10. 2023  KONCERT V KOSTELE

19. 10. 2023  GOGOL TŘIKRÁT JINAK

26. 10. 2023  HUDEBNÍ VELIKÁNI

2. 11. 2023   RUDY LINKA TRIO

FE
ST

IV
A

L 
H

A
RM

O
N

IA
 M

O
R

AV
IA

E



5. 11 . 2024   19.00 hodin, Kongresové centrum Zlín

ROLANDO VILLAZÓN tenor 
KATE LINDSEY  mezzosoprán

GUERASSIM VORONKOV dirigent
FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ 

AMORE E FOLLIA

SVĚTOVÁ SUPERSTAR 
ROLANDO VILLAZÓN 

OPĚT VE ZLÍNĚ! 

VSTUPENKY V PRODEJI OD 4. 9. 2023!

ROSSINI

OFFENBACH

BIZET

MASSENET

G
ET

 R
EA

D
Y 

FO
R 

A
 G

RE
AT

 S
H

O
W

 →
 →

 →
 11

/2
02

4

© Photo: Rolex / Stéphane Gallois



2. května 2023  prodej předplatného pro stávající abonenty 
26. května 2023  konec rezervace pro stávající abonenty
29. května 2023  volný prodej předplatného a vstupenek 
      na mimořádné koncerty
15. září 2023   konec prodeje předplatného
1. srpna 2023  prodej vstupenek na abonentní koncerty

POKLADNA FBM V KONGRESOVÉM CENTRU ZLÍN
tel.: 577 005 742 , 734 641 782   e-mail: pokladna@fi lharmonie-zlin.cz

Po – Čt: 10.00 – 18.00    Pá: 10.00 – 16.00
Vstupenky a předplatné lze také kupovat on-line na www.fi lharmonie-zlin.cz. 

Pokladna je otevřena vždy hodinu před koncertem. 

REZERVACE VSTUPENEK
tel.: 577 005 742 , 734 641 782   e-mail: pokladna@fi lharmonie-zlin.cz

Rezervované vstupenky je možné zakoupit nejpozději dva dny před koncertem. 
Vstupenky je možné rezervovat on-line na  www.fi lharmonie-zlin.cz. Rezervace je 
platná 10 pracovních dnů.

SLEVY
Poskytujeme dětem, studentům (do 26 let), seniorům (ročník 1963 a starších) a dr-
žitelům průkazu ZTP a ZTP/P. Konkrétní výše je uvedena u jednotlivých koncertů. 
Pro uplatnění slevy je třeba předložení dokladu, kterým bude prokázána skutečnost 
opravňující k čerpání slevy. Při objednávce více než 20 vstupenek možnost množstevní 
slevy.

DÁRKOVÉ POUKAZY
V  pokladně Filharmonie Bohuslava Martinů je možné zakoupit dárkové poukazy 
v hodnotách 200 Kč, 300 Kč a 500 Kč. Dárkový poukaz můžete vyměnit za vstupen-
ky v pokladně FBM. V případě zakoupení vstupenky ve vyšší hodnotě, než je uvede-
na na poukazu, je nutné cenu vstupenky doplatit. V případě, že hodnota vstupenky 
je nižší než cena uvedená na poukazu, rozdíl cen se nevrací. Dárkový poukaz nelze 
směnit za hotovost.

VÝCHOVNÉ KONCERTY PRO ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLY
Filharmonie Bohuslava Martinů připravuje pro žáky a studenty základních a středních 
škol širokou nabídku výchovných koncertů. Více informací získáte na telefonním čísle 
577 005 731 nebo 734 641 781, popř. na emailové adrese propagace@fi lharmonie-zlin.
cz.

Fotografování, fi lmování a veškeré druhy audio a video záznamů jsou bez povolení 
FBM přísně zakázány. Prosíme posluchače, aby před vstupem do sálu vypnuli své 
mobilní telefony. Koncerty FBM se konají v Kongresovém centru Zlín, pokud není 
uvedeno jinak. Změna programu, účinkujících a termínů vyhrazena. 

Pokud máte pro FBM vzkaz, připomínku nebo dotaz, pište nám na:
propagace@fi lharmonie-zlin.cz. 

PR
O

D
EJ

 P
ŘE

D
PL

AT
N

ÉH
O

 A
 V

ST
U

PE
N

EK



šéfdirigent ROBERT KRUŽÍK

hlavní hostující dirigent  TOMÁŠ BRAUNER
hlavní hostující dirigent  LEOŠ SVÁROVSKÝ

1. housle
Pavel Mikeska 
koncertní mistr
Ivana Kovalčíková 
koncertní mistryně
Dana Kruyerová
Alena Strojilová 
Jan Nedoma
Jitka Mrazíková
Miroslav Křivánek
Jana Štípková  
Hana Tesařová
Jiří Novák
Marina Dronina 
Veronika Pospíšilová*
Martina Kočířová*
Vilém Pavlíček
Tomáš Bačovský
Jaromír Kučera

2. housle
Michal Mrkvica
Olena Arseniuk
Josef Kubelka
Jan Kotulan
Helena Kotulanová
Jaroslav Aladzas
Marie Němcová
Jan Kovalovský
Lucie Mrázková
Radka Volejníková
Eva Škodová

viola
Pavel Březík
Iveta Sklenářová
Hana Tomanová 
Roman Janů
Lucie Dümlerová
Michaela Slámová
Dana Božková
Miroslav Kašný 
Kateřina Harnošová

violoncello
Martin Bzirský
koncertní mistr
Karolína Zívalíková*
Danijela Kos
Zdenka Aladzasová
David Kefer
Erich Hulín
Viktor Kozánek
Věra Kousalíková 
Marcellino Hanna

kontrabas
Vítězslav Pelikán
Michal Pášma
Jakub Veleta 
Silvia Geryková
Karel Pevný
Václav Mareček
Martin Crla

* rodičovská dovolená

fl étna
Jana Holásková
Vladimír Vodička
Jana Šindelářová
Jiřina Vodičková

hoboj 
Jana Lapková 
Alžběta Jamborová 
Naděžda Škrabalová 
Monika Kundlová*
Barbora Nováková

klarinet
Jiří Kundl
Matej Veselka
Marek Smetka
Jiří Porubiak

fagot
Michal Kubáč
Eva Karbanová
Vít Procházka
Jaroslav Janoštík

lesní roh
Daniel Mlčák
Jiří Hammer
Matěj Steininger
Milan Kubát
Rudolf Linner
Pavla Tichá

trubka
Pavel Skopal
Miroslav Bureš
Pavel Skopal ml.
Zdeněk Macek

trombón
Jakub Zívalík
Vít Pospíšil
Jaroslav Broža
Roman Sklenář

tuba
Miloslav Žváček

bicí
Gregor Kruyer
Jiří Trávníček
Pavel Kalivoda
Michal Kozák

harfa
Amelia Tokarska

O
RC

H
ES

TR
 F

IL
H

A
RM

O
N

IE
 B

O
H

U
SL

AV
A

 M
A

RT
IN

Ů



ředitel   Josef Němý
manager   Tomáš Gregůrek
dramaturg   Tomáš Koutný
asistentka ředitele  Marcela Jurášková
propagace a marketing Dagmar Garguláková, Andrea Chmelová
pokladna   Martina Kadlčíková, Irena Kráčalíková
ekonomický úsek Dagmar Hanačíková, Marie Holešovská, 
     Věra Zajíčková
technický úsek  Zdenko Balogh, Jan Karásek
archivář    Svatopluk Holásek, Jiří Porubiak
inspektoři orchestru  Jan Kovalovský, Michal Kubáč

umělecká rada  Pavel Mikeska, předseda, Dana Kruyerová, 
     Michal Mrkvica, Martin Bzirský, 
     Jakub Veleta, Jiří Kundl, 
     Vladimír Vodička, Pavel Skopal,
     Vít Pospíšil

foto    z archivu FBM

fotograf    Dominik Bachůrek
grafi cký design  Petra Princová

Filharmonie Bohuslava Martinů, o.p.s.
Nám. T. G. Masaryka 5556, 760 01 Zlín

tel.: +420 577 005 731     www.fi lharmonie-zlin.czA
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A
 F

IL
H

A
RM

O
N

IE
 B

O
H

U
SL

AV
A

 M
A

RT
IN

Ů

generální partner FBM

zakladatelé

Děkujeme našim zakladatelům 
za fi nanční podporu 

nejen našeho provozu, ale také nákupu
 nových hudebních nástrojů.

D
ĚK

U
JE

M
E 

VŠ
EM

 N
A

ŠI
M

 P
A

RT
EN

RŮ
M



mediální partneři FBM

partneři FBM Kouzlo 
okamžiku 
Linie vinných a nápojových sklenic
GIORGIO z českého křišťálového skla




